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گزارش فرداآچارکشى

شرق: این روزها برنامه هایی خاص کودکی و مسائل 
و ویژگی های آن در گوشه وکنار ایران برگزار می شود. 
در همدان جشنواره فیلم کودک اصفهان برپاست 
که زیر سایه فاجعه منا کم رنگ شده است. شنبه هم 
مراسم معرفی برگزیدگان جایزه سپیدار برگزار شد؛ 
جایزه ای که با رویکرد آموزش و فرهنگ سازی در 
مسائل زیست محیطی برای نخستین بار در ایران آغاز 
به کار کرده و میهمانانی نظیر معصومه ابتکار و احمد 
مسجدجامعی در آن شرکت داشتند و همچنین در یک 
بخش ۷۲ کودک داوری کتاب ها را برعهده داشتند. 
همچنین فردا و پس فردا نخستین همایش ملی کودکی 
در ایران برگزار می شود. طی این همایش دوروزه، 
قریب به ۱۸ مقاله از میان ۱۴۰ چکیده مقاله توسط 
متخصصان علوم مختلف مربوط به دوران کودکی 
خوانده خواهد شد. این همایش در چهار محور کلی 
«تاریخ کودکی»، «تصویر کودکی»،  «کودکی در زندگی 
روزمره» و «سیاست کودکی» برگزار می شود. در برگزاری 
اولین همایش ملی «کودکی در ایران» انجمن حمایت 
از حقوق کودکان، انجمن نویسندگان کودک ونوجوان ، 
مؤسسه پژوهشی کودکان دنیا و شورای کتاب کودک 

همکاری می کنند و در حاشیه آن دو کارگاه آموزشی 
جداگانه با موضوع های «جامعه شناسی دوران کودکی» 
و«دوران کودکی در بستر تاریخ» برگزار می شوند. 
مدرس کارگاه «جامعه شناسی دوران کودکی» که با 
همکاری مؤسسه پژوهشی کودکان دنیا برگزار می شود، 
سارا صدیق و مدرسان کارگاه «دوران کودکی در بستر 
تاریخ» که با همکاری مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات 
کودکان برگزار می شود، زهره قائینی و فرزانه طاهری 
قندهاری هستند. اما مؤسسه رحمان یکی از متولیان 
این همایش است و دکتر مصطفی معین، رئیس هیأت 
امنای این مؤسسه در پیامی به این مناسبت برگزاری این 
همایش چنین نوشته است: «مشکلات اجتماعی هر 
کشوری، در صورتی به طور ریشه ای و بنیادین برطرف 
خواهد شد که برای کودکان آن سرزمین به عنوان یک 
سرمایه ملی و فرصتی ممتاز برای توسعه و پیشرفت، 
مطالعه و برنامه ریزی همه جانبه ای انجام شده باشد. 
در این برنامه ریزی ضرورت دارد که به تمامی ویژگی ها 
و نیازهای آموزشی، بهداشتی، اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی کودکان به عنوان حقوق شهروندی آنان 
به صورت کامل و با رویکردی علمی پرداخته شود. 

آموزش خانواده ها نسبت به نقش و جایگاه ویژه 
کودک، آشنایی مسئولان دولتی نسبت به مفهوم 
کودکی، جایگاه حقوقی و آسیب پذیری کودکان و 
سازوکارهای پیشگیری از آن و نیز افزایش آگاهی خود 
کودکان، نوجوانان و جوانان نسبت به حقوق و تکالیف 
خود از اولین اولویت ها در نظام برنامه ریزی ملی 
است». او به این نکته اشاره کرده است که «تلقی هر 
جامعه ای از مفهوم کودکی در شکل گیری و چگونگی 
آموزش و پرورش، حقوق خانواده، آداب و رسوم، 
سیاست های اجتماعی و تولیدات فرهنگی آن جامعه 
مهم است» و ابراز امیدواری کرده است: «دستاوردهای 
علمی این همایش، آغازی باشد برای طرح و پیگیری 
صحیح مسئله کودکی تا در کنار نتایج ارزشمند فعالیت 
سایر نهادهای مدنی در این حوزه، نهادهای دولتی و 
عمومی، دانشگاه ها و مراکز پژوهشی نیز بیش از پیش 
در این زمینه فعال شوند». می توان امیدوار بود که این 
همایش بتواند  فرصتی را فراهم آورد تا «با نگاهی 
به کاستی ها و چشم اندازهای موجود، راه را برای 
پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب های ناشی از درک 

ناکافی و غیرواقعی کودکی در ایران هموار کند». 

مصطفی معین کودکان را سرمایه ملی حل مشکلات کشور دانست 

اتفاق

شهریار خواجات : میلیون ها نفر در سراسر جهان 
در اثر جنگ، سرکوب و آشفتگی های اقتصادی آواره 
شده اند. بحران کنونی مهاجران را جزء بدترین بحران ها 
از زمان جنگ جهانی دوم می دانند؛ بحرانی که با 
داستان کشاکش ها، نومیدی ها و تلفات تراژیک خود 
بیشترین عنوان های خبری را به خود اختصاص داده 
است. مردم، کشورهایی همچون افغانستان، عراق، 
نیجریه، کوزوو، اریتره و به ویژه سوریه را ترک می کنند. 
نزدیک به ۱۲ میلیون نفر از مردم سوریه در اثر پنج سال 
جنگ و هرج ومرج های داعشیان آواره شده اند. حدود 
چهارمیلیون نفر از آنها کشور را ترک و به ترکیه، لبنان، 
اردن و اکنون کشورهای اروپایی پناه برده اند. امسال 
تاکنون بیش از ۳۴۰ هزارنفر به مرزهای کشورهای 
اتحادیه اروپا وارد شده اند. سفر به اروپا فوق العاده 
دشوار، پرهزینه و خطرناک است. تلفات امری 
غیرعادی نیست. امسال تاکنون حدود دوهزارو ۶۰۰ 
نفر حین تلاش برای گذر از مدیترانه جان باخته اند. اما، 
خانواده ها با آگاهی تن به این سفر پرخطر می دهند، با 
این باور که اسکان مجدد در یک کشور خارجی پیشرفته 
تنها گزینه آنهاست. اتحادیه اروپا بر سر چگونگی 
مدیریت سیل پناه جویان متقاضی ورود به دروازه های 
کشورهای عضو خود دچار تفرقه است و بسیاری نیز 
با آغوش باز از تازه واردان استقبال نمی کنند. اتحادیه 
اروپا دستور عملی به نام مقررات دوبلبن دارد، که 
پناه جویان را ملزم می دارد از نخستین کشوری که به 

آن وارد می شوند، درخواست پناهندگی کنند. برای 
بیشتر پناه جویان، این کشورها یونان یا ایتالیا هستند و 
هزاران نفری که وارد آنها می شوند منابع این کشورها 
را که خود دچار مشکلات اقتصادی هستند، می بلعند. 
آلمان این مقررات را به تعلیق درآورده و انتظار می رود 
که امسال ۸۰۰ هزار آواره و پناه جو وارد این کشور شوند. 
هدف برای بسیاری، رسیدن به کشورهای ثروتمند غرب 
اروپا همچون آلمان است. اما رسیدن به این خواسته 
مستلزم گذر از کشورهایی است که از هزاران نفری 
که به مرزهایشان وارد می شوند، خوشحال نیستند. 
مجارستان حصاری از سیم خاردار ساخته تا مانع ورود 
پناه جویان شود. مشکل بعدی هنگامی پیش آمده 
که تمایز گذاری بین پناه جویان و مهاجران پیچیده تر 
می شود. اصطلاح مهاجر اغلب برای اشاره به انبوه 
مردمی به کار می رود که وارد اروپا می شوند، اما 
یک تفاوت حقوقی بین این دو اصطلاح وجود دارد: 

پناه جویان یا آوارگان ناچار شده اند که کشورهایشان را 
به دلیل ترس از مجازات یا مرگ ترک کنند. پناه جویان 
فقط می توانند درخواست پناهندگی کنند و از برخی 
ضمانت های قانونی برخوردار شوند. اما مردمی که 
کشورهایشان را در پی فرصت های اقتصادی در نقاط 
دیگر ترک کرده اند مهاجر شمرده می شوند و لازم است 

که مراحل متعارف بررسی مهاجرت را طی کنند. 
اتحادیه اروپا خواستار برگزاری یک جلسه 
اضطراری شد و به این بحران رسیدگی کرد. آلمان، 
فرانسه و سوئد دیگر کشورهای عضو را تشویق کردند 
تا بار سنگین پناه جویان را با قبول سهمیه های اجباری 
تقسیم کنند. اما دیگر کشورها معترض هستند و 
می خواهند خود کنترل شمار پناه جویان موردقبول را 

به دست گیرند. 
ایالات متحده از آغاز جنگ داخلی سوریه هزارو۵۰۰ 
پناه جوی سوری را پذیرفته است. بااین حال، کاخ سفید 
به تازگی اعلام کرده که در پی افزایش شمار پناه جویان 

به دست کم ۱۰ هزار نفر در سال ۲۰۱۶ است. 
درحالی که یافتن راه درست برای کمک به این 
میلیون هانفر در حالِ حرکت ممکن است ماه ها یا 
سال ها به طول انجامد، زمانی که نوبت به اروپا و 
بحران مهاجرت می رسد می توان، دست کم پس از 
دیدن بخشی از تصاویر و فیلم های منتشرشده گفت 

«حالا نکته را گرفتم». 
*نوشته کِی فولی، آسوشیتد پرودوسر

بحران مهاجران در عکس 

بیچاره آقای احمدی نژاد

یک جوک قدیمی ضدزن ضدفمینیستی  �
ضدانسانی ضدحقوق شهروندی (دارم جلو اعتراض 
فمینیست ها را می گیرم که فردا دوباره لباس ما را 
بادبان نکنند و نگویند عالمی ضدزن است) بود که 
می گفت: دوتا خانوم نشسته بودند و سبزی پاک 
می کردند و درددل می کردند. یکیشون ازدواج کرده 
بود، یکیشون ازدواج نکرده بود. اولی گفت: واقعا 
چی بگم سوسن جان. این شوهر من هر شب خدا 
که میاد خونه، با کمربند من را سیاه و کبود می کنه و 

اصلا انگار زن گرفته که دست بزن داشته باشد. 
دومی گفت: اووووه. تو هم ناشکری ها. باز برو 
خدارو شکر کن که یکی هست که بیاد کتکت بزند. 

من چی؟ 
حالا این دقیقا وضعیت ماست. یعنی ما همین 
که یکی باشد ما را بزند و فحاشی کند راضی 
هستیم. مثلا ما تا دیروز می گفتیم دولت مهرورزی 
بالا می رود، پایین می آید به مردم توهین می کند. 
دولت بنفش که آمد گفتیم فضا ارغوانی می شود و 
نازک تر از گل دیگر به کسی نمی گوید. همان اول کار 
بادیگارد یک وزیری دوتا حرکت نیش مار و دندان 
گربه روی دوتا عکاس اجرا کرد که هنوز جاش 
درد می کند، کسی چیزی نگفت. بعد که وزیر آمد 
و گفت هر کی می گوید ماشین مونتاژ ایرانی کجه، 
چشم ندارد قضیه را ببیند و خائن است و پاشنه 
پاش سوراخ سوراخ شه ایشالا. باز هم کسی چیزی 
نگفت. حالا هم داماد یک وزیر دیگر، پنجه بوکس، 
قفل فرمان و آجر که دید کسی چیزی نمی گوید گفت 
بگذار من یک چیزی بگویم و در نتیجه چشم ها را 
بسته و دهان را باز کرده و خبرنگار بخت برگشته را 
فحش کاری کرده. باز هم کسی چیزی نگفت. مثلا 
به خبرنگار گفت: «تو غلط  کردی همچین چیزی 
میگی». معاون وزیر ارشاد دولت قبل همین حرف 
را زد، سه نفر خودشان را به نشانه اعتراض در افق 
گم کردند. بعد به خبرنگار گفته: «این قدر چرت وپرت 
ننویس و اصلا به تو چه؟» و بعد گفته «برو گم شو 

بابا». همه اینها هم سند صوتی  اش موجود است. 
خلاصه ما باز چیزی نمی گوییم. مسئله ما انگار 
فقط مسئله کاپشن بود. اگر کسی کت و شلوار تنش 

باشد و همان حرف ها را بزند اوکی هستیم. 
بیچاره آقای احمدی نژاد و تیم ملی اش. اگر 
می دانستند کاپشن را دربیاورند و کت بپوشند دیگر 
کسی چیزی نمی گوید، حتما الان به عنوان قهرمان 
ملی مطرح می شدند و مردم ازش تشکر می کردند و 
آب هم از آب تکان نخورده بود. جا دارد همه برویم 

در افق گم شویم و خلاص. 
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مواجهه منطقی 
با حادثه غم انگیز  منا

آنچه در منا حادث شد، پر از غم بود و بازتابش  �
مسلمان و غیرمسلمان را متأثر کرد. رسانه ها 
و شبکه های خبری مختلف و ازجمله در اروپا 
هم البته به این حادثه پرداخته اند و بسیاری به 
انتقاد ایران -که حجاج قابل توجهی را در این 
حادثه از دست داده است- از عربستان نیز اشاره 
کرده اند. تصاویری از راه پیمایی تهران در اعتراض 
به آن هم پخش شده است که البته همه اینها 
نشانگر اهمیت موضع گیری ایران است. اما آنچه 
نتوانست و نمی تواند توجیهی داشته باشد شعار 
«مرگ بر سلطنت آل سعود» و شعارهایی نظیر 
آن در این راه پیمایی است که بالطبع بلافاصله 
در گزارش ها، به زبان شبکه های خبری مربوطه 
ترجمه می شود. حاصل کار آن است که بیننده ای 
که حق را به ایران داده بود، با شنیدن این شعار 
غیرمنطقی به یک باره دچار تردید می شود. 
بی شک انتظار بررسی و پاسخ گوبودن مقامات 
عربستان در مورد این حادثه بجاست ولی به نظر 
بدیهی است که در دنیای امروز مواجهه منطقی 
با مسائل راهگشاتر و بهترین راه برای شنیده شدن 

و اثبات حقانیت است. 

تجربه دیگران

 پوریا عالمى

همین حوالى

ما  و پس از فاجعه منا

حادثه کشته شدن زائران ایرانی در منا فارغ 
مسئولان  سوءمدیریت  نشان دهنده  اینکه  از 
عربستان سعودی است، ابعاد دیگری نیز دارد. یکی 
از این ابعاد خانواده های حجاج ایرانی هستند که 
چشم انتظار عزیزان خود بودند و با خبر فوت آنها 
روبه رو شدند و داغ دیدند. توجه به این افراد یکی 
از مسئولیت های بسیار مهمی است که اکنون 
باید مدنظر قرار گیرد و برای انجام آن راه های 
زیادی وجود دارد. یکی از راه هایی که می تواند از 
آلام این افراد کم کند، مطمئن شدن این افراد از 
این مسئله است که مسئولان به طور کامل مدافع 
خون عزیزانشان هستند. برای مثال طرح این 
مسئله که مدیریت حرمین شریفین باید با نظارت 
همه کشورهای اسلامی صورت گیرد و پیگیری 
آن ازجمله مواردی است که نشان دهنده اهمیت 
حادثه برای مسئولان است. ازسوی دیگر طرح اینکه 
این حادثه، حادثه ای انسانی است که در سازمان 
ملل و دیگر نهادهای بین المللی قابلیت پیگیری 
دارد نیز تأثیرگذار خواهد بود. قطعا پس از ورود 
کشته شدگان به ایران، تشییع جنازه باشکوهی برای 
آنها برگزار خواهد شد. مهم ترین مسئله در اینجا این 
است که مردم بدانند این حجاج مصداق آیه ۱۶۹ 
سوره آل عمران هستند که می فرماید: «ولا تحسبن 
الذین قتلوا فی سبیل االله امواتا بل احیاء عند ربهم 
یرزقون». این قربانیان در راه خدا شهید هستند و این 
نگاه کمک بزرگی به خانواده های حجاج می کند. 
علاوه بر این رفتارها که از سوی مسئولان و مردم باید 
جدی گرفته شود، اقداماتی نظیر کمک های مالی به 
خانواده های حجاج مخصوصا خانواده هایی که 
سرپرست خود را از دست داده اند، از سوی مسئولان 
ایران و عربستان مهم است. از سوی دیگر علمای 
عظام می توانند برای جلوگیری از روی دادن حوادث 
مشابه، محدودیت هایی برای تکرار مکرر حج 
عمره و تمتع داشته باشند. با وجود این در شرایط 
فعلی آنچه تأثیر آنی بر خانواده های قربانیان دارد، 

دلجویی مردم و مسئولان از آنان است. 

کارتون خواب

آینه هاى روبه رو

به سوى فردا

امروز خانواده های بسیاری در ایران داغدار 
عزیزانی هستند که منتظر بودند تا از آنها به عنوان 
حجاج استقبال کنند. لازم است به خانواده همه 
این عزیزان تسلیت بگویم و برای آنها از خداوند 

طلب رحمت و مغفرت 
کنیم و دعا کنم خداوند 
این توفیق را بدهد تا در 
سال های آینده مراسم 
بیشتری  مراقبت  با  حج 
انجام شود. مسلم است 
باید  این شرایط  در  که 
این باشد  تمام تلاشمان 
این خانواده ها  از  که 
کاری  و  کنیم  دلجویی 
نکنیم که موجب رنجش 
آنها شود اما این فاجعه 
یک اتفاق چندبعدی 
اول  درجه  در  است. 
دولت  نیست  تردیدی 
امکاناتی  با  سعودی 
که در اختیار دارد، نظیر 
امنیتی  انتظامی،  نیروی 
همچنین  و  اطلاعاتی  و 

امکانات اقتصادی و مالی می تواند پیش بینی کند 
دو میلیون جمعیت زمانی که بخواهند از نقطه ای 
به نقطه ای حرکت کنند، اگر نظم و مدیریتی 
در انجام این حرکت نباشد و اگر حساب مسیر و 
نوع حرکت راهپیمایان مورد ملاحظه قرار نگیرد، 
روی دادن چنین اتفاقاتی ناگزیر است. همان طور 
که اتفاقات مشابهی نیز در سال های گذشته روی 
داده است. شاید اگر این اولین بار بود که چنین 
حادثه ای رخ می داد تاحدودی غفلت مسئولان 

عربستان سعودی می توانست قابل توجیه باشد 
اما این اولین بار نیست که چنین حادثه ای روی 
می دهد و در همه جای دنیا نیز در مراسم مذهبی، 
زمانی که ازدحام معتقدان به آن مذهب برای 
انجام مناسکشان زیاد می شود، چنین اتفاقاتی قابل 
پیش بینی است. برای مثال در هند چنین اتفاقاتی 
در سنوات گذشته روی داده است. بنابراین بدون 
هیچ گونه سیاسی کاری و دخالت مسائل سیاسی 
در این موضوع باید مسئولیت دولت سعودی را 
در این زمینه به رسمیت 
این  وجود  با  شناخت. 
برخی  به  می توان 
کرد  اشاره  مراقبت هایی 
که اگر ازسوی کاروان های 
ایرانی و رؤسای آنها لحاظ 
می شد، شاید این مصیبت 
رخ نمی داد. بدون اینکه 
مسئولیت  بخواهم 
و  جانکاه  این مصیبت 
گروه  گردن  را  تاریخی 
یا فرد خاصی بیندازم، 
کاروان ها  گفت  می توان 
می توانند با درنظرگرفتن 
احتمالاتی که در این گونه 
شرایط وجود دارد، زمان 
را به گونه ای تنظیم کنند 
یا حجاج را به گونه ای 
هدایت کنند که چنین 
فجایعی رخ ندهد. به علاوه در شرایط فعلی ایران 
به عنوان قدرتی مهم و دولتی مقتدر در سطح 
منطقه می تواند با عربستان سعودی نه فقط با زبان 
نکوهش و ملامت که با زبان حکمت و با بیان 
ملاطفت و فرهنگی که شایسته اهل قرآن و پیروان 
اسلام است وارد مذاکره شود تا فکری برای آینده 
شود. همچنین باید برای خانواده این عزیزان فکری 
شود تا هرچه بیشتر از رنج و مصیبت جانکاه آنها 

کم شود.

حکمت و ملاطفت در کنار نکوهش و ملامت
حسین باهر .  جامعه شناس و رفتارشناس

«والدین سر  «سالمندان رهاشده» یا  سعید برآبادی: 
راهی»، به دغدغه تازه تهران و مدیران سازمان های 
حمایتی کشور تبدیل شده. براساس آمارهای بهزیستی 
استان تهران، ۹۰۰ سالمند خانه سالمندان سطح شهر، 
سرراهی هستند یعنی فرزندان شان آنها را در شهر 
رها کرده اند. از بیژن بیرنگ که در دهه ۷۰ با سریال 
موفق «این خانه دور است» به پدیده خانه سالمندان 
پرداخته بود، پرسیده ایم چطور می شود جلو این پدیده 

را گرفت؟ 
ایده ای مثل ساخت سریال  �  فکر می کنید 

«این خانه دور است»، امروز هم بتواند در زمینه 
سالمندان فرهنگ سازی کند؟ 

در آن دوره که سریال «این خانه دور است» 
از شبکه دو پخش می شد هم بسیاری از فرزندان 
نمی گذاشتند پدرومادر پیرشان آن را ببینند؛ دیدنش 
سخت بود، نوعی عذاب وجدان به آنها می داد 
در حالی که کاری که ما کرده بودیم، یک کار 
مثبت اندیشانه به حساب می آمد. هدف ما این بود 
بگوییم «این خانه» از فرهنگ و سنت ما «دور» است. 
می خواستیم به بچه ها یاد دهیم راه های دیگری هم 
برای نگهداری از سالمندان وجود دارد و خانه سالمند 

باید به عنوان آخرین راه حل باشد. 
است،  � رها شده  سالمندان  موضوع  امروز،   اما 

نه سپردن سالمندان به خانه هایی برای نگهداری. 
در آن سریال، سعی ما بر این بود قصه هایی 
راه های  نشان دهنده  که  بیاوریم  گردهم  را 
سروسامان دادن به وضعیت سالمندان باشد. اکثر 

سالمندانی که در «خانه بهشت» بودند، خیلی زود 
سروسامان می گرفتند و خانه سالمندان را ترک 
می کردند، چون نوع نگاه، نگاهی ریشه ای بود. 
قصدمان این بود بگوییم چرا به اینجا رسیده ایم که 
پدرومادرمان را به خانه سالمندان می سپریم. امروز، 
به استناد حرف شما، موضوع تغییر کرده، یعنی 
باید به ریشه های رهاسازی سالمندان در شهرهای 
بزرگ بپردازیم. اتفاقا به نظرم خوب است از شبکه 
دو درخواست کنید آن سریال را یک بار دیگر به مردم 
نشان دهد بلکه هنوز نکته ای برای یادآوری و یادگیری 

داشته باشد. 
 فکر می کنید چطور می شود در این زمینه  �

فرهنگ سازی کرد؟ 
به نظرم حل مشکل سالمندان تا حدودی 
همت خود سالمندان را هم می طلبد. واقعیت 
آن است سالمندی که امروز در شهر رها می شود 
یا به خانه سالمندان می رود، عملا برای این دوره 
از زندگی خودش برنامه ریزی نکرده. هر کدام از ما 
برنامه ریزی های زیادی برای زندگی خود داریم اما 
گاهی فراموش می کنیم یا نمی خواهیم درباره یکی 
از مهم ترین دوران های عمرمان برنامه ریزی کنیم در 
حالی که وقتی به آن مرحله برسیم، دیگر دیر شده 
و اختیارمان دست خودمان نیست. خانه سالمندان 
آخرین راه است، می شود راه حل های بهتری پیدا 
کرد، یادمان نرود آنچه را که ما امروز با والدین مان 
می کنیم، در آینده، فرزندانمان با ما خواهند کرد. این 

گردش روزگار است. 

بیژن بیرنگ از پدیده والدین سر راهی می گوید
این گردش روزگار است
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